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Resume 

En central del af projektet Innovationsplatform for drænvirkemidler har været at etablere en test-

infrastruktur i form af instrumenterede delvandoplande i kystvandoplandet til Norsminde Fjord på knap 

11.000 ha, som skal muliggøre udvikling, test, validering og dokumentation af drænvirkemidler under 

veldefinerede betingelser. En af grundstenene herfor har været at indsamle, systematisere, kortlægge, 

georeferere og digitalisere dræninfrastrukturen i oplandet med fokus på omfang og type af dræning samt 

fordeling af drænoplandsarealer. Oplysninger om drænoplandene størrelse og placering sikrer en hurtig 

og præcis udrulning af forskellige planlagte drænløsninger, som kan testes i projektet. 

 

SEGES har været i direkte kontakt med 33 lodsejere med henblik skaffe oplysninger om dræninfrastruk-

turen i deloplandene. Medium december har SEGES indhentet 315 drænkort af forskellig kvalitet og 

SEGES har med hjælp fra en eksternt leverandør georeferet og digitaliseret 64 kort, 66 kort er sendt af-

sted til ekstern leverandør og afventer behandlinger mens 37 drænkort ikke er under nogen former for 

behandling. I løbet af 2018 har SEGES selv georeferet og digitaliseret 34 traditionelle drænkort og et 

mindre antal andre kort. 

 

Med de digitaliserede drænkort er der i programmet SCALGO Live udarbejdet 183 drænoplande dæk-

kende et areal på ca. 3.500 hektar. De enkelte drænoplande er efterfølgende redigeret i MapInfo for at 

sikre, at afgræsningen tager hensyn til, om andre drænsystemer krydses, sammenhæng med andre 

drænsystemer eller om hele drænsystemet dækkes. 

 

SEGES har udført en vandløbssondering i 3 vandløb i 2 delvandoplande med 2 vidt forskellige karakteri-

stika med henblik på at udarbejde drænoplande med en endnu større sikkerhed med hjælp af registre-

ringer af drænudløb. I de 3 vandløb blev der registreret 145 udløb, som spillet ind i udarbejdelsen af de 

vandløbsnære drænoplande i et af deloplandene. 

 

Medium december 2018 er der udarbejdet 1 database med 98 georeferet drænkort og et mindre antal 

andre kort (i proces), GIS-lag med digitaliserede dræn og brønde (i proces), GIS-lag med 183 drænop-

lande (i proces), GIS-lag med 146 uredigerede SCALGO Live-oplande (i proces), 3 GIS-lag med i alt 145 

vandløbsregistreringer af drænudløb (færdig). 

 

I projektet var målet at systematisere, digitalisere og kortlægge georefererede data i forbindelse med op-

lands-analyserne under oplandskonsulentordningen. Oplandskonsulenterne fik igennem et andet projekt 

et feltregistreringsværktøj stillet til rådighed, som bestod af en tablet-computer og registreringsværktøjet 

Kollecto. Udgangspunktet for værktøjet var, at oplandskonsulenterne systematisk skulle indsamle alle 

drænoplysninger hos landmændene i et opland, som skulle bruges til identifikation af potentielt egnede 

placeringer for drænvirkemidler På grund af forsinkelser i færdiggørelsen af registreringsværktøjet udvik-

lede oplandskonsulenterne arbejdsprocesser baseret på andre værktøjer. De andre værktøjer gav i øv-

rigt mulighed for en mere målrette indsats, hvor det ikke var nødvendigt at have overblik over drænfor-

hold generelt i et opland. I dag bruges Kollecto udelukkende som sagsbehandlingssystem og projekt-

teamet har valgt at gå andre veje i forhold til at skaffe sig generel viden om dræninfrastruktur. 
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Baggrund og formål 

En central del af projektet har været at etablere en test-infrastruktur i form af instrumenterede delvand-

oplande i kystvandoplandet til Norsminde Fjord på knap 11.000 ha, som skal muliggøre udvikling, test, 

validering og dokumentation af drænvirkemidler under veldefinerede betingelser. En af grundstenene 

herfor har været at indsamle, systematisere, kortlægge, georeferere og digitalisere dræninfrastrukturen i 

deloplandene med fokus på omfang og type af dræning samt fordeling af drænoplandsarealer. Oplys-

ninger om drænoplandene størrelse og placering sikrer en hurtig udrulning af forskellige planlagte dræn-

løsninger, der kan testes i projektet. 

 

 
Kystvandoplandet til Norsminde Fjord på 10.864 ha fordelt på 6 forskellige ID15-oplande. 

 

Beskrivelse af arbejdsproces 

For at komme effektivt i gang med den store opgave med at få indhentet mest mulig viden om deloplan-

denes drænsystemer, valgte projektgruppen på et tidligt stadie at inddrage DLMØ (Dansk Landbrug 

Midt-Østjylland). Formålet med inddragelsen var at få foreningen til at formidle kontakten til områdets 

lodsejere via mail i forhold til at få indsamlet drænkort og drænviden. Projektgruppen udarbejdede et ud-

træk over relevante lodsejere (lodsejere med arealer på over 10 ha) og identificerede 84 forskellige 

lodsejere som DLMØ sendte mails ud til. 

 

Den 3. april 2018 blev der via DLMØ sendt mails ud til de relevante lodsejere i ID15-opland 43.600.041 

og 43.600.043 og den 9. april blev der sendt mails ud til relevante lodsejere i ID15-opland 43.602.599 og 

43.600.028. ID15-oplandende 43.600.042 og 43600.051 var der på daværende tidspunkt allerede en del 

viden om, hvorfor disse blev udeladt i første omgang. Mailen (bilag 1) tilskydende lodsejerne i området til 

at støtte op om projektet og indeholdte derudover et kort over området samt et brev (bilag 2) fra SEGES, 

som opfordrede lodsejerne til svare på et online spørgeskema i forhold til, om de var interesserede i at 
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hjælpe med at få kortlagt dræninfrastrukturen. Til gengæld for lodsejernes hjælp og udlåning af drænkort 

forpligtede SEGES sig samtidig til at digitalisere de indsamlede drænkort og uploade de digitaliserede 

drænsystemer til den enkelte lodsejers CropManager, som er en online platform, hvor man bl.a. kan se 

sit drænsystem på et luftfoto. Samtidig blev der oprettet en postkasse: draenkort@seges.dk, hvor lods-

ejerne kunne sende deres scannede drænkort direkte ind til SEGES. Efter en gennemgang af besvarel-

serne i det online spørgeskema, blev de lodsejere, der var interesseret i projektet, kontaktet en efter en, 

hvorefter der blev sat aftaler i kalenderen med henblik på at komme ud til lodsejeren og låne drænkorte-

ne. Midt i 2018 blev projektgruppen opmærksom på de skærpede regler i forbindelse med GDPR (per-

sondataforordningen), hvilket betyder, at der givetvis skal indhentes særskilte skriftlige tilladelser hos 

hver enkelt lodsejer i forhold til at bruge oplysningerne om deres drænsystemer i forskellige sammen-

hænge. Dette bliver et omfattende arbejde, om vil pågå i 2019. 

 

 
Eksempel på veldetaljeret traditionelt drænkort fra Hedeselskabet over mark nær Fillerup 

 

En ekstern leverandør har scannet størstedelen af drænkortene for SEGES, hvilket har gjort, at den le-

verede billede-fil har været på et kvalitetsmæssigt niveau, der gjorde det muligt at georeferere drænkor-

tene i GIS efterfølgende. I efteråret 2018 indgik SEGES en aftale med Orbicon om at georeferere de tra-

ditionelle drænkort fra Hedeselskabet samt digitalisere dem i et lag med drænledninger og et lag med 

brønde. Derudover registrerer Orbicon også rørdimensionen på hovedledningerne, da dette har betyd-

ning for, om det enkelte rør skal defineres som hovedledning eller sideledning. Aftalen med Orbicon har 

medført, at projektgruppen er nået væsentlig længere med at få estimeret fordeling af drænoplandsarea-

ler i kystvandoplandet end oprindeligt planlagt. Medium december 2018 har Orbicon georeferet og digi-

taliseret 64 kort, 66 kort er sendt afsted til Orbicon og afventer behandlinger mens 37 drænkort er endnu 

ikke under nogen former for behandling. Denne optælling er kun gældende for de traditionelle drænkort 

mailto:draenkort@seges.dk
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fra Hedeselskabet og for de drænkort der er samlet ind i løbet af 2018. Flere drænkort end de 37 dræn-

kort vil blive sendt afsted i 2019. SEGES har i løbet af 2018 selv georeferet og digitaliseret 34 af Hede-

selskabets traditionelle drænkort. 

  

 
Digitaliseret drænsystem nær Fillerup fra overstående drænkort. Rød: hovedledning, gul: stikledning og blå: vandløb 

 

Status på dræninfrastruktur 

Landbrugsarealet i kystvandoplandet til Norsminde Fjord er estimeret til at udgøre 7.352,8 hektar base-

ret på et hektarstøtteudtræk og SEGES har estimeret, at mindst 4.500 ha af dem er drænet, svarende til 

70 % af arealet i omdrift (Hvid et al. 2016). Medium december 2018 har SEGES været i direkte kontakt 

med 33 lodsejere, mestendels lodsejere med store arealer, som til sammen har et areal på ca. 4.500 ha. 

Primo december er der indhentet 315 drænkort, hvoraf de 218 er Hedeselskabets traditionelle drænkort, 

mens 35 kort betegnes som andre kort, (detaljeret drænkort, men som er udarbejdet af forskellige entre-

prenører eller landinspektørerfirmaer). Endelig er 62 kort håndtegninger, som er drænsystemer tegnet 

ind på et luftfoto i samarbejde med lodsejeren. 

 

Drænoplandsarealer i SCALGO med drænsystemer og status 

Med de digitaliserede drænsystemer blev det muligt at estimere drænoplandsarealerne i programmet 

SCALGO Live, der er et program, som bygger på DHM 2015 (Dannmarks Højdemodel 2015) og som er 

målrettet til at arbejde med oversvømmelsesrisiko, men som også er anvendeligt til at beregne det topo-

grafiske opland til hvilket som helst punkt og synliggørelse af strømningsveje. Det topografiske opland 

(en polygon) efterbehandles i MapInfo, hvor det redigeres alt efter, om det krydser andre drænsystemer, 

inkluderer andre drænsystemer eller ikke dækker hele drænsystemet. På denne baggrund er der udar-

bejdet et GIS-lag, der samler alle drænoplandene som polygoner. I tilfælde, hvor marken er delvis dræ-

net er SCALGO Live meget anvendelig, da det bidrager til at forstå drænforløbet entydigt, men SCALGO 

Live kan ikke estimere, hvor meget af vandet, som lander på arealet, der går til grundvand eller drænsy-

stemet. I visse tilfælde slår SCALGO Live ikke til, hvilket ofte er gældende hvor flade vandløbsnære sy-

stemdrænet lavbundsarealer. I disse tilfælde vurderes det enkelte drænopland at have en ligelig areal-

fordeling. I udarbejdelsen af drænoplandene er der ikke taget hensyn til drænoplandets geologiske. De 

uredigerede SCALGO live-oplande er samlet i et særskildt GIS-lag med henblik på at kunne lave en vur-

dering af oplandenes anvendelighed uden konkret kendskab til det drænsystemerne. 
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SCALGO Live udsnit. Det topografiske opland fra punktet fra drænets udløb i vandløbet som efterfølgende behandles i MapInfo 

 

Status på arbejdet med drænoplandene er, at der medium december 2018 er udarbejdet 183 drænop 

lande, som samlet dækker et areal på 3.132, 65 hektar og har en gennemsnitsstørrelse på 17,1 hektar.  

 

 
Delopland 43.600.51 med 47 drænoplande og er det delopland, hvor kortlægningen er nået længst. 
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Graf med arealfordelingen i de udarbejde drænoplande. Antalsmæssigt er der en overvejende andel af de små drænoplande 

 

Yderligere kvalificering af drænoplande med vandløbssondering 

I det tidlige forår 2018 blev der foretaget en yderligere kvalificering af drænoplandene i to ID15-oplande 

(43.600.041 og 43.600.051) med hjælp af vandløbssonderinger, hvor formålet var at registrere drænud-

løb i 3 vandløbsstrækninger, henholdsvis Odder Å, Rævs Å og Præstholm Grøft. På forhånd blev der 

indhentet tilladelse telefonisk til at færdes på lodsejernes jord og til at registrere lodsejernes drænudløb.  

De to ID15-oplande er interessante at undersøge nærmere på grund af deres forskelligartede karakteri-

stika, som betyder, at opland 43.600.041 er karakteriseret af, at en relativ høj andel af deloplandet udgø-

res af lavbund og der samtidig er en relativ høj andel af deloplandet, der afvander til lavbund. Omvendt 

udgøres delopland 43.600.051 af relativt lidt lavbund (næsten kun højbund) og der afvandes samtidig 

relativt lidt til lavbund (Kjærgaard et al. 2017).  

 

Vandløbssondering i foråret 2018 med GPS i Odder Å. Udover position, måles der koter og diameter samt noteres drænrørstype  
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Disse karakteristika er vigtige i forhold til, hvilke type af drænvirkemidler, der optimalt kan placeres og 

testes i de forskellige deloplande. I deloplande, som er domineret af højbund er forudsætningerne for 

minivådområde med åbne bassiner og matriceminivådområder bedst mens forudsætningerne for våd-

områder og andre lavbundstiltag som afbrudte dræn er bedst i deloplande domineret af lavbund (Kjær-

gaard et al. 2017).   

 

 

 

 

Delopland 43 600.041 og 43.600.051 adskilt af sorte markering. Rød: lavbund, grøn: højbund og prikker: drænudløbsregistreringer 

 

I Odder Å (delopland 43.600.51) blev der på den 2,8 km lange vandløbstrækning registreret 30 drænud-

løb fordelt på 9 hovedledninger og 21 sideledninger. Af de 30 udløb havde 3 udløb en diameter, der var 

større end 150 mm. I Præstholm Grøft og Rævs Å (delopland 43.600.41) blev der på den 7,1 km lange 

vandløbsstrækning registreret 115 udløb fordelt på 38 hovedledning og 77 sideledninger. Af de 115 ud-

løb var 17 udløb over 150 mm i diameter. Medium december 2018 er registreringerne fra vandløbsson-

deringen i delopland 43.600.051 blevet udnyttet til at udarbejde en endnu sikrer afgrænsning af de vand-

løbsnære drænoplande mens registreringerne fra vandløbstrækningen i delopland 43.600.41 vil blive 

udnyttet på et senere tidspunkt. 

  



  9 

Udarbejdet leverancer og leverancer i proces 

Igennem projektet Innovationsplatform for drænvirkemidler er status på de udarbejdede levancer: 

 Database med 98 georeferet tradtionelle drænkort og et mindre antal andre kort og 

håndteringer (i proces) 

 GIS-lag med digitaliserede dræn (i proces) 

 GIS-lag med 183 drænoplande (i proces) 

 GIS-lag med 146 uredigerede SCALGO Live-oplande (i proces) 

 GIS-lag med 30 vandløbsregisteringer i Odder Å (færdig) 

 GIS-lag med 76 vandløbsregisteringer i Præstholm Å (færdig) 

 GIS-lag med 39 vandløbsregisteringer i Rævs Å (færdig) 

 

Indsamling af oplysninger via oplandskonsulenternes registreringer 

I dette projekt var det målet at systematisere, digitalisere og kortlægge georefererede data i forbindelse 

med oplands-analyserne under oplandskonsulentordningen. I sensommeren 2017 fik oplandskonsulen-

terne et feltregistreringsværktøj stillet til rådighed, som bestod af en tablet-computer og registrerings-

værktøjet Kollecto, udviklet af NIRAS og tilpasset oplandskonsulenternes tiltænkte brug. Udgangspunk-

tet for værktøjet var, at oplandskonsulenterne systematisk skulle indsamle alle drænoplysninger hos 

landmændene i et opland. Når drænsystemerne var kortlagt, kunne det danne udgangspunkt for en un-

derinddeling i drænoplande, og en identifikation af egnede placeringer for drænvirkemidler. Data skulle 

synkroniseres med en server som SEGES kunne lave udtræk fra, og som kunne danne grundlag for 

yderligere analyser. På grund af forsinkelser i færdiggørelsen af registreringsværktøjet udviklede op-

landskonsulenterne arbejdsprocesser baseret på andre værktøjer. De andre værktøjer gav i øvrigt mu-

lighed for en mere målrette indsats, hvor det ikke var nødvendigt at have overblik over drænforhold ge-

nerelt i et opland. I dag bruges Kollecto udelukkende som sagsbehandlingssystem. En efterfølgende 

indsamling af drænoplysninger hos de landmænd, der har søgt tilsagn om minivådområder har vist sig at 

være så ressourcetung, at projektteamet har valgt at gå andre veje i forhold til at skaffe sig generel viden 

om dræninfrastruktur. 
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Bilag 1 – mail til lodsejerne i kystvandoplandet til Norsminde Fjord 
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Bilag 2 – brev til lodsejerne i kystvandoplandet til Norsminde Fjord 

 

 

 

 



  12 

 

 

 


